
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025  -  2027  AI 
SENSI DELL'ART. 166 DEL D. LGS. 267 DEL 18.08.2000 PER PRELIEVO DAL 
FONDO DI RISERVA 2025.

L’anno duemilaventicinque, addì diciannove, del mese di dicembre, alle ore 15:30, 
mediante videoconferenza come consentito dall'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020 n. 18, e secondo le modalità stabilite con Decreto sindacale n. 2 del 21 marzo 
2020 utili a stabilire la trasparenza e tracciabilità della seduta.

Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si  è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

ODDO Dott. Alessandro Sindaco X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 2  1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Il Signor CESIO Luciano nella sua qualità di Vice Sindaco assunta la Presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art 167 del D.lgs. n. 267/2000 comma 3 che recita:
“  E'  data  facoltà  agli  enti  locali  di  stanziare  nella  missione  "Fondi  e  accantonamenti",  
all'interno  del  programma  "Altri  fondi",  ulteriori  accantonamenti  riguardanti  passività  
potenziali, sui quali non è possibile impegnare e pagare. A fine esercizio, le relative economie di  
bilancio confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione, utilizzabili ai  
sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta che la spesa potenziale non  
può  più  verificarsi,  la  corrispondente  quota  del  risultato  di  amministrazione  è  liberata  dal  
vincolo”

PRESO ATTO che l’art.   166 del T.U.E.L., consente, con deliberazione dell’organo esecutivo, da 
comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si 
verifichino esigenze straordinarie di  bilancio o le  dotazioni degli  interventi  di  spesa corrente si 
rivelino insufficienti, di utilizzare il fondo di riserva iscritto ad apposito capitolo della parte spesa 
del  bilancio  nella  missione  “Fondi  e  Accantonamenti”,  all’interno  del  programma  “Fondo  di 
riserva”;

RICHIAMATI  in particolare i seguenti commi del sopraccitato art. 166 del D.lgs. 267/2000:

- comma 1 che prevede che nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma 
“Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non 
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in 
bilancio;

- comma 2  che  stabilisce  che  il  fondo è  utilizzato,  con deliberazioni  dell'organo esecutivo  da 
comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui 
si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 
rivelino insufficienti;

- comma 2-bis  che  stabilisce  che  la  metà  della  quota  minima prevista  dai  commi 1  e  2-ter  è 
riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta 
danni certi all'amministrazione;

- comma  2-quater  che  prevede  che  nella  missione  “Fondi  e  Accantonamenti”,  all'interno  del 
programma “Fondo di riserva”,  è stato iscritto un fondo di riserva di cassa da utilizzare con 
deliberazioni dell'organo esecutivo;

VISTO l’art. 176 del D.lgs. n. 267/2000, che dispone:
“1.  I  prelevamenti  dal  fondo  di  riserva,  dal  fondo  di  riserva  di  cassa  e  dai  fondi  spese  
potenziali  sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31  
dicembre di ciascun anno.”

VISTO il Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO  che con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2025 si è provveduto ad 
approvare il Documento unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027;

DATO ATTO  che con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 28.02.2025 si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione 2025/2027;

CONSIDERATO che il Fondo di riserva ammonta ad € 11.000,00 come approvato nel Bilancio di 
Previsione 2025/2027;



PRESO ATTO che: 
➢ con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 16.04.2025 è stato prelevato dal  Fondo di riserva 

l’importo di € 6.875,00 ;
➢ con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.05.2025, mediante variazione in aumento di 

€ 6.875,00 è stato ripristinato l’importo iniziale di € 11.000,00 del succitato Fondo di riserva;

RITENUTO  necessario ed urgente  provvedere a  prelevare dal  Fondo di  riserva l’importo di  € 
9.000,00 al fine di integrare il capitolo di spesa 1176   (Missione 01 Progr. 11  Titolo 01 Macr. 102  - P.F. 
V U.1.02.01.99.999) avente ad oggetto “IVA a debito” che necessita di essere aumentato e per il quale non 
risulta possibile attingere da altri capitoli di spesa aventi la stessa classificazione;

RILEVATO  che i  capitoli  di  spesa sottoelencati  presentano lo stanziamento di € 11.000,00 nel 
Bilancio di Previsione 2025/2027:
- Cap. 1180 “Fondo di riserva” Missione 20 - Programma 01 - Titolo 01 Macr. 110
- Cap. 1181 “Fondo di riserva di cassa” Missione 20 - Programma 01 - Titolo 01 Macr. 110

RITENUTO pertanto necessario, stante l’urgenza, prelevare tali somme al fine di stanziare le spese 
di cui sopra;

CONSIDERATO che non viene richiesto il parere del Revisore del Conto ai sensi dell’art. 239 del 
Tuel, in quanto sono escluse da tale parere le variazioni attribuite alla competenza della Giunta, del 
responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto 
dalle norme o dai principi contabili;

VISTI gli  allegati  pareri  favorevoli espressi  dal Responsabile del  Servizio Finanziario,  ai  sensi 
dell’art.  49  del  D.lgs.  267/2000,  in  merito  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  presente 
deliberazione;

Con votazione unanime;

D E L I B E R A

1 DI PRELEVARE  dal Fondo Riserva - Cap. 1180 “Fondo di Riserva” (Missione 20 – Progr.01 
Titolo 01 Macr. 110 P.F. V U.1.10.01.01.001) del Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio 
2025 l’importo di € 9.000,00 ;

2 DI IMPUTARE  l’importo € 9.000,00 suindicato al capitolo 1176   (Missione 01 Progr. 11 
Titolo 01 Macr. 102  - P.F. V U.1.02.01.99.999) avente ad oggetto “IVA a debito”, che necessità 
di essere aumentato, per il quale non risulta possibile attingere da altri capitoli di spesa aventi la 
stessa classificazione;

  
3 DI DARE    atto che a seguito di detta variazione il fondo presenterà la seguente situazione:

Importo iniziale € 11.000,00
Prelevamento di cui al presente atto €   9.000,00
Totale disponibilità residua €   2.000,00

========
 

4 DI  DARE  che  i  presupposti  che  rendono  necessaria  l’effettuazione  dell’incremento  degli 
stanziamenti di spesa sopra descritti rientra nei casi previsti dalla normativa vigente per i quali 



è consentito l’utilizzo del fondo di riserva, stante la necessità di finanziare esigenze di bilancio 
non previste e che non trovano copertura negli stanziamenti dei capitoli del 2025;

5 DI  DARE  inoltre  che  per  effetto  dell’abrogazione  dell’art.  216,  comma  1  del  D.lgs.  n. 
267/2000 operata dall’art.  57, comma 2-quater,  lettera a) del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, 
convertito con modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157- il presente atto non è 
soggetto all’obbligo di trasmissione al Tesoriere comunale.

Successivamente, ad unanimità di voti , resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267 del 18/8/2000, stante l’urgenza di fronteggiare con sollecitudine gli impegni di cui in narrativa.
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( CESIO Luciano)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


